reestruturação financeira da Companhia, foi efetivado o aumento de capital da 

Companhia por meio da capitalização de créditos detidos por diversos credores, conforme 

os termos e condições aprovados na assembleia geral extraordinária realizada em 

30 de maio de 2025 ("Capitalização"), no montante total de R$ 12.029.337.733,91 (doze 

bilhões, vinte e nove milhões, trezentos e trinta e sete mil, setecentos e trinta e três reais 

e noventa e um centavos), com a emissão, pela Companhia, de 8.193.921.300.487 (oito 

trilhões, cento e noventa e três bilhões, novecentos e vinte e um milhões, trezentas mil e 

quatrocentas e oitenta e sete) ações ordinárias e 968.821.806.468 (novecentos e sessenta 

e oito bilhões, oitocentos e vinte e um milhões, oitocentas e seis mil e quatrocentas e 

sessenta e oito) ações preferenciais, pelo preço de emissão de R$ 0,0002857142 por ação 

ordinária e de R$0,01 (um centavo de real) por ação preferencial, fixado na forma do 

artigo 170, parágrafo 1º, inciso I, da Lei das Sociedades por Ações.  

Nos termos da Lei das Sociedades por Ações, todos os acionistas da Companhia tiveram

[...]

por Pessoas Vinculadas; (ii) detidas por administradores da Companhia; e (iii) mantidas 

em tesouraria ("Ações em Circulação"). 

2.4.1 Quantidade de Ações Objeto da Oferta. Observado o disposto no item 2.5 abaixo, nesta 

data, as Ações Objeto da Oferta correspondem a 7.514.804.948 (sete bilhões, quinhentos 

e quatorze milhões, oitocentos e quatro mil, novecentas e quarenta e oito) ações 

preferenciais de emissão da Companhia, representativas de 0,78% (setenta e oito 

centésimos por cento) do capital social total da Companhia, das quais 

(i) 7.514.252.466 (sete bilhões, quinhentos e quatorze milhões, duzentos e cinquenta e 

dois mil, quatrocentas e sessenta e seis) ações preferenciais de emissão da Companhia, 

representativas de 0,78% (setenta e oito centésimos por cento) do capital social total da 

Companhia, são Ações em Circulação, conforme detalhado no item 7.5 abaixo; e 

(ii) 552.482 (quinhentas e cinquenta e duas mil, quatrocentas e oitenta e duas) ações 

preferenciais de emissão da Companhia, representativas de 0,00006% do capital social 

total da Companhia, são detidas por administradores da Companhia. 

2.4.2 Para fins do disposto no artigo 32 da Resolução CVM 215, a Ofertante informa que, desde

[...]

relações comerciais e creditícias com a Companhia, tampouco tem outras informações 

comerciais e creditícias de qualquer natureza que possam impactar na avaliação; (iii) em 

contrapartida, pela preparação do Laudo de Avaliação, os honorários do Avaliador 

suportados pela Ofertante foram de R$ 224.000,00 (duzentos e vinte e quatro mil reais), 

sem qualquer contingente ou variável de remuneração; (iv) nos últimos 12 (doze) meses, 

além dos honorários referentes à elaboração do Laudo de Avaliação, o Avaliador recebeu 

R$ 1.857.241,37 (um milhão, oitocentos e cinquenta e sete mil, duzentos e quarenta e um 

reais e trinta e sete centavos) da Companhia para a elaboração de (a) laudo de avaliação 

para atendimento ao artigo 264 da Lei das Sociedades por Ações; (b) laudo de avaliação 

em atendimento ao artigo 170 da Lei das Sociedades por Ações; e (c) outros laudos para

[...]

acessar o link "Consultar" no primeiro quadro da página) ou em sua página na internet 

(https://ri.voegol.com.br/) ("Formulário de Referência"). 

7.4 Capital Social. Na data deste Edital, o capital social subscrito e integralizado da 

Companhia é de R$ 4.203.543.932,30 (quatro bilhões, duzentos e três milhões, 

quinhentos e quarenta e três mil, novecentos e trinta e dois reais e trinta centavos), 

dividido em 9.165.945.383.790 (nove trilhões, cento e sessenta e cinco bilhões, 

novecentos e quarenta e cinco milhões, trezentas e oitenta e três mil, setecentas e noventa) 

ações, sendo 8.196.784.982.987 (oito trilhões, cento e noventa e seis bilhões, setecentos